i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
SR 2023 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
| TITULO | DEMONSTRACOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORCAMENTOS | EMISSAO PAGINA
25/01/2024 | | 1
[ sueTiTULO | 26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAGAO |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2023

2022

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribui¢gdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribuicdes de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Contribuigdo de lluminagéo Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploragé&o e Venda de Bens, Servigos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracéo de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagoes Monetérias e Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneracéo de Depésitos Bancéarios e Aplicagbes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Variagdes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Instituicdes Privadas
Transferéncias das Instituicdes Multigovernamentais
Transferéncias de Consércios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Orcamentéaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delega¢des Recebidas
Valorizagdo e Ganhos c/ Ativos e Desincorporagao de Passivos
Reavaliagéo de Ativos
Ganhos com Alienagéo
Ganhos com Incorporacéo de Ativos
Ganhos com Desincorporagéo de Passivos
Reverséo de Redugéo ao Valor Recuperavel
Outras VariagGes Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operag0es da Autoridade Monetaria

792.947.772,68

5.055.211,39

5.055.211,39
4,22
4,22

780.605.039,85
764.099.207,50

16.505.832,35
6.703.168,78

232.955,84
6.470.212,94
584.348,44

853.099.921,11

3.502.318,55

3.502.318,55
21,54
21,54

710.086.251,55
705.436.418,76

4.649.832,79
137.595.056,72
112.797.890,83
178.603,92
24.618.561,97
1.916.272,75




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
SR 2023 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
| TITULO | DEMONSTRACOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORCAMENTOS | EMISSAO PAGINA
25/01/2024 | | 2
[ sueTiTULO | 26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAGAO |
[ orGAO SUPERIOR | 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneragéo a Pessoal

Encargos Patronais

Beneficios a Pessoal

Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensoes

Beneficios de Prestagdo Continuada

Beneficios Eventuais

Politicas Publicas de Transferéncia de Renda

Outros Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Uso de Bens, Servigcos e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Servicos

Depreciacdo, Amortizacédo e Exaustdo
Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variagdes Monetarias e Cambiais

Descontos Financeiros Concedidos

Aportes ao Banco Central

Outras Variagdes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegagdes Concedidas

Transferéncias Intragovernamentais

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias a Instituicdes Privadas

Transferéncias a Instituicdes Multigovernamentais

Transferéncias a Consércios Publicos

Transferéncias ao Exterior

Execucéo Orcamentéaria Delegada a Entes

Outras Transferéncias e Delegag6es Concedidas
Desvalorizagéo e Perda de Ativos e Incorporagdo de Passivos

Reavaliacédo, Reducéo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas

Perdas com Alienagao

Perdas Involuntarias

Incorporagéo de Passivos

501.553.769,67
390.370.744,14
90.081.591,64
21.101.433,89

184.812.251,78
159.031.315,81
19.028.983,53

6.751.952,44
63.561.028,86
1.677.211,93
60.570.850,25
1.312.966,68
307.260,99

304.860,99

2.400,00

6.754.566,15
5.116.192,27
1.499.261,24

53.502,12

77.386,61
8.223,91
15.806.089,82

12.663,00

15.434.150,93

2023 2022
Subvengdes Econémicas - -
Reverséo de Provisdes e Ajustes para Perdas - -
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas 584.348,44 1.916.272,75
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 789.071.950,98 739.630.173,76

476.814.306,65
365.434.284,89
86.164.598,14
25.215.423,62

168.176.819,64
144.027.089,59
17.897.649,50

6.252.080,55
61.733.544,30
1.373.217,30
53.616.485,06
6.743.841,94
33.160,68

32.310,75

849,93

6.069.229,58
5.857.990,29
64.369,08
115.670,21
31.200,00
14.070.827,55

201,30
6.764.732,67




i MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
S 2023 | | QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
[TiTULO | DEMONSTRAGOES DAS VARIACOES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAO PAGINA
25/01/2024 | | 3
| SUBTITULO | 26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAGAO |
[ ORGAO SUPERIOR [ 26000 - MINISTERIO DA EDUCACAO | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
VARIA(;@ES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS
2023 2022
Desincorporagéo de Ativos 359.275,89 7.305.893,58
Tributarias 193.471,60 53.983,06
Impostos, Taxas e Contribuicbes de Melhoria - -
Contribuices 193.471,60 53.983,06
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servigos Prestados - -
Custo das Mercadorias Vendidas - -
Custos dos Produtos Vendidos - -
Custo dos Servigos Prestados - -
Outras Variag6es Patrimoniais Diminutivas 16.083.512,11 12.678.302,30
Premiacées - -
Resultado Negativo de Participacdes - -
Operag6es da Autoridade Monetéaria - -
Incentivos 16.047.504,52 12.618.697,97
Subvengdes Econdmicas - -
Participagdes e Contribuigdes - -
Constituicdo de Provisdes - -
Diversas Variacdes Patrimoniais Diminutivas 36.007,59 59.604,33
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 3.875.821,70 113.469.747,35
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
2023 2022




