



TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 25/01/2024	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			2023	2022
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>			<b>792.947.772,68</b>	<b>853.099.921,11</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			-	-
Impostos			-	-
Taxas			-	-
Contribuições de Melhoria			-	-
Contribuições			-	-
Contribuições Sociais			-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico			-	-
Contribuição de Iluminação Pública			-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais			-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos			<b>5.055.211,39</b>	<b>3.502.318,55</b>
Venda de Mercadorias			-	-
Vendas de Produtos			-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços			5.055.211,39	3.502.318,55
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras			<b>4,22</b>	<b>21,54</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos			-	-
Juros e Encargos de Mora			4,22	21,54
Variações Monetárias e Cambiais			-	-
Descontos Financeiros Obtidos			-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras			-	-
Aportes do Banco Central			-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras			-	-
Transferências e Delegações Recebidas			<b>780.605.039,85</b>	<b>710.086.251,55</b>
Transferências Intragovernamentais			764.099.207,50	705.436.418,76
Transferências Intergovernamentais			-	-
Transferências das Instituições Privadas			-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais			-	-
Transferências de Consórcios Públicos			-	-
Transferências do Exterior			-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes			-	-
Transferências de Pessoas Físicas			-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas			16.505.832,35	4.649.832,79
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos			<b>6.703.168,78</b>	<b>137.595.056,72</b>
Reavaliação de Ativos			-	112.797.890,83
Ganhos com Alienação			-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos			232.955,84	178.603,92
Ganhos com Desincorporação de Passivos			6.470.212,94	24.618.561,97
Reversão de Redução ao Valor Recuperável			-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas			<b>584.348,44</b>	<b>1.916.272,75</b>
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar			-	-
Resultado Positivo de Participações			-	-
Operações da Autoridade Monetária			-	-



EXERCICIO 2023	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
EMISSAO 25/01/2024	PAGINA 2
VALORES EM UNIDADES DE REAL	

TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTERO DA EDUCACAO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

		2023	2022
Subvenções Econômicas		-	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		584.348,44	1.916.272,75
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>		<b>789.071.950,98</b>	<b>739.630.173,76</b>
<b>Pessoal e Encargos</b>		<b>501.553.769,67</b>	<b>476.814.306,65</b>
Remuneração a Pessoal		390.370.744,14	365.434.284,89
Encargos Patronais		90.081.591,64	86.164.598,14
Benefícios a Pessoal		21.101.433,89	25.215.423,62
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		-	-
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>		<b>184.812.251,78</b>	<b>168.176.819,64</b>
Aposentadorias e Reformas		159.031.315,81	144.027.089,59
Pensões		19.028.983,53	17.897.649,50
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		6.751.952,44	6.252.080,55
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		<b>63.561.028,86</b>	<b>61.733.544,30</b>
Uso de Material de Consumo		1.677.211,93	1.373.217,30
Serviços		60.570.850,25	53.616.485,06
Depreciação, Amortização e Exaustão		1.312.966,68	6.743.841,94
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>307.260,99</b>	<b>33.160,68</b>
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		304.860,99	32.310,75
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		2.400,00	849,93
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>		<b>6.754.566,15</b>	<b>6.069.229,58</b>
Transferências Intragovernamentais		5.116.192,27	5.857.990,29
Transferências Intergovernamentais		1.499.261,24	-
Transferências a Instituições Privadas		53.502,12	64.369,08
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		77.386,61	115.670,21
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		8.223,91	31.200,00
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>		<b>15.806.089,82</b>	<b>14.070.827,55</b>
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	-
Perdas com Alienação		12.663,00	-
Perdas Involuntárias		-	201,30
Incorporação de Passivos		15.434.150,93	6.764.732,67



TITULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	26280 - FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO CARLOS - FUNDAÇÃO	EMISSAO 25/01/2024	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	26000 - MINISTÉRIO DA EDUCACAO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			2023	2022
Desincorporação de Ativos			359.275,89	7.305.893,58
<b>Tributárias</b>			<b>193.471,60</b>	<b>53.983,06</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria			-	-
Contribuições			193.471,60	53.983,06
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>			-	-
Custo das Mercadorias Vendidas			-	-
Custos dos Produtos Vendidos			-	-
Custo dos Serviços Prestados			-	-
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>			<b>16.083.512,11</b>	<b>12.678.302,30</b>
Premiações			-	-
Resultado Negativo de Participações			-	-
Operações da Autoridade Monetária			-	-
Incentivos			16.047.504,52	12.618.697,97
Subvenções Econômicas			-	-
Participações e Contribuições			-	-
Constituição de Provisões			-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas			36.007,59	59.604,33
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>			<b>3.875.821,70</b>	<b>113.469.747,35</b>

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS			2023	2022